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 Rhagor o wybodaeth 

 Uned Cynllunio Strategol a Pherfformiad 

Adran Cefnogaeth Gorfforaethol 

Cyngor Gwynedd 

Swyddfa’r Cyngor 

Stryd y Jêl 

Caernarfon 

Gwynedd 

LL55 1SH  

E-bost: cynlluniostrategolapherfformiad@gwynedd.gov.uk 

Ffôn: 01286 679 708 

  

 I gael copi o’r ddogfen hon mewn 

print Bras, Braille, ar dâp neu mewn 

iaith arall, cysylltwch â Delyth Gadlys 

Williams ar 01286 679 708 

  

 
 

Argraffwyd ar bapur wedi ei ailgylchu 
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Cyflwyniad 

 

 

Mae’r Adroddiad Data Cydraddoldeb yma yn dwyn data cydraddoldeb Gwynedd at ei gilydd er 

mwyn  hysbysu Cynllun Cydraddoldeb Strategol Cyngor Gwynedd 2016-20. Mae’r prif negeseuon 

wedi eu crynhoi yn rhan 2 o’r adroddiad ac mae’r data wedi ei strwythuro yn ôl categori yn y 

rhannau dilynol. Mae’r wybodaeth ynghlwm wedi ei selio ar y data mwyaf cyfredol ar gael i ni, ac yn 

dod o amrwy o ffynhonellau gwahanol. Bydd modd i ni ddiweddaru’r data wrth iddo ddod ar gael, 

er mwyn gallu tracio tueddiadau i’r dyfodol ac ymateb yn unol â’r wybodaeth.  
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Prif Negeseuon 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Anabledd 

 Yn ôl cyfrifiad 2011 mae 20.5% o boblogaeth Gwynedd yn dangos ychydig neu lawer o 
gyfyngiad yn ei weithgareddau dydd i ddydd  

 

Iechyd 

 Cyfradd poblogaeth Gwynedd gyda llawer o gyfyngiad gweithgareddau 3ydd isaf yng 

Nghymru 
 Tystiolaeth yn dangos fod cyfyngiad gweithgareddau yn waeth mewn ardaloedd gwledig o’i 

gymharu ag ardaloedd trefol 

 

Poblogaeth 

 Yn ôl amcangyfrifon canol-blwyddyn 2014, roedd gan Wynedd boblogaeth breswyl o 
122,300. Mae hyn yn gynnydd o 426 yn ôl Cyfrifiad 2011 

 Yn y cyfnod rhwng 2010-2014 mae yna ostyngiad o 1,100 (0.9% o boblogaeth Gwynedd) yn 

yr oedran rhwng 10-19  

 Yn y cyfnod rhwng 2010-2014 mae yna gynyddiad o 2,500 (2.1% o boblogaeth Gwynedd) 
yn yr oedran dros 65. Mae poblogaeth Gwynedd yn heneiddio 

 Yn ôl amcanestyniadau Poblogaeth Gwynedd disgwylir i boblogaeth Gwynedd cyrraedd 

129,413 erbyn 2030, cynnydd o 6,648 wrth gymharu â phoblogaeth 2015 

 

Tlodi  

 Cyfanswm plant mewn gofal yng Ngwynedd wedi cynyddu o 45 yn 2010 i 60 yn 2015 

 Mae disgwyliad oes dynion yng Ngwynedd wedi cynyddu 5.2 o flynyddoedd o 73.6 yn 1991 

i 78.8 yn 2012 

 Mae disgwyliad oed merched yng Ngwynedd wedi cynyddu 3.4 o flynyddoedd o 79.7 yn 
1991 i 83.1 yn 2012 

 

Crefydd a Chred 

 Yn ôl cyfrifiad 2011, mae rhan fwyaf o boblogaeth Gwynedd yn Gristion (59.49%)  

 Mae’r niferoedd sy’n Gristion wedi gostwng 15% rhwng cyfrifiad 2001 a 2011 
 

Hil/Ethnigrwydd 

 

 Mae canran poblogaeth Gwynedd sy’n wyn wedi gostwng 1.2% o 96.6% yn 2011 i 95.4.% yn 

2014. 

 

Ysgol 

 Mae nifer y gwaharddiadau parhaol o ysgolion uwchradd yng Ngwynedd wedi gostwng o 33 

yn 2002/2003 i 4 yn 2012/2013 
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Cymraeg a Chenedligrwydd 

 

 Mae’r canran o'r holl bobl 3 oed a throsodd sy'n deall Cymraeg llafar wedi cynyddu 2.5% o 

76.2% yn 2010 i 78.7% yn 2014 

 Mae’r canran o'r holl bobl 3 oed a throsodd sy'n gallu siarad Cymraeg wedi cynyddu 2.5%  

o 71.6% yn 2010 i 74.1% yn 2014 

 Mae’r Canran o'r holl bobl 3 oed a throsodd sy'n gallu darllen Cymraeg wedi cynyddu 2.3%  

o 65.9%  yn 2010 i 68.2%  yn 2014 

 Mae’r Canran o'r holl bobl 3 oed a throsodd sy'n gallu ysgrifennu Cymraeg wedi cynyddu 
2% o 63.7% yn 2010 i 65.7% yn  2014 

 

 

Digartrefedd 

 

 Mae’r niferoedd o gartrefi sy’n ddigartref wedi gostwng o 395 yn 2004-2005 i 145 yn 

2014/2015 

 

 

Cyflogaeth 

 Mae Cyfrif Hawlwyr budd-dal JSA wedi gostwng o 2,470 yn Chwefror 2010 i isafswm o 

1,390 yn Awst 2014 

 Mae cyfradd Hawlwyr budd daliadau Rhiant Sengl wedi gostwng o 990 (9.1%) yn Chwefror 
2010 i 670 (7.5%) yn Chwefror 2015 

 Mae’r gyfradd o Leiafrifoedd Ethnig (16-64 oed) mewn cyflogaeth wedi gostwng 31.2% o 

74.7% yn 2010 i 43.5% yn 2014 

 Mae Cyfradd diweithdra benywaidd (16-64) wedi cynyddu 0.8% o 2.9% yn 2010 i 3.7% yn 
2014 

 Mae cyflog gros wythnosol llawn amser gwrywod wedi cynyddu £13.8 o £409.6 yn 2010 i 

£423.4 yn 2014 

 Yn anffodus gostyngir cyflog gros wythnosol llawn amser menywod £29.9 o £417.8 yn 2010 

i £387.9 yn 2014 

 Ar gyfartaledd, mae gwrywod sy’n gweithio’n llawn amser yn gweithio oriau hirach na 

menywod sy’n gweithio’n llawn amser 

 Mae cyflog yr awr gros menywod sy’n gweithio’n llawn amser yn uwch na gwrywod yn y 

flynyddoedd 2010, 2012, 2013 a 2014 
 

 

  



 
 
 

www.gwynedd.llyw.cymru/cydraddoldeb            
  7 

GWYNEDD 
ADRODDIAD DATA CYDRADDOLDEB 2016-20 

Anabledd 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ffynhonnell:  Cyfrifiad 2011 

 

Cofrestr o bobl ag anabledd corfforol / synhwyraidd (2015) 

  
Nifer o bobl gydag anabledd 

Isle of Anglesey 2516 

Gwynedd 1767 

Conwy 4910 

Denbighshire 1 

Flintshire 4195 

Wrexham 128 

Powys 5576 

Ceredigion 865 

Pembrokeshire 2229 

Carmarthenshire 4560 

Swansea 810 

Neath Port Talbot 3693 

Bridgend 1007 

Vale of Glamorgan 1258 

Cardiff 1985 

Rhondda Cynon Taf 0 

Merthyr Tydfil 1706 

Caerphilly 10932 

Blaenau Gwent .. 

Torfaen 773 

Monmouthshire 249 

Newport 1011 

Cymru 50171 

 

Ffynhonnell: Cofrestr Awdurdod lleol (SSDA900), Llywodraeth Cymru 2015 

 

Anabledd (Gwynedd, 2011) 

Poblogaeth Gwynedd 121,874  

Gweithgareddau dydd i ddydd wedi cyfyngu llawer 11,824 9.7% 

Gweithgareddau  dydd i ddydd wedi cyfyngu ychydig 13,184 10.8% 

Gweithgareddau dydd i ddydd heb gyfyngu dim 96,866 79.5% 
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Anabledd 

 

Iechyd 

 

 

 

 

 

 

 

  Salwch hirdymor cyfyngol yn ôl awdurdod lleol 

  

Poblogaeth 

Llawer o 

gyfyngiad i 

weithgareddau 

dydd i ddydd 

Cyfradd 

Poblogaeth 

gyda llawer o 

gyfyngiad 

Ranc 

Cymru 

Ychydig o 

gyfyngiad i 

gweithgareddau 

dydd i ddydd  

Dim cyfyngiad 

i 

weithgareddau 

dydd i ddydd 

Sir Fon 69751 7970 8.8 12 8142 53639 

Gwynedd 121874 11824 10.3 19 13184 96866 

Conwy 115228 13896 8.3 11 14019 87313 

Sir Ddinbych 93734 11350 8.3 10 10645 71739 

Powys 132976 13515 9.8 16 14922 104539 

Ceredigion 75922 7589 10.0 17 8436 59897 

Sir Benfro 122439 13587 9.0 13 13970 94882 

Sir Gaerfyrddin 183777 24912 7.4 6 21763 137102 

Sir Fynwy 91323 8820 10.4 20 9572 72931 

Sir Fflint 152506 14474 10.5 21 15189 122843 

Wrecsam 134844 14139 9.5 15 13766 106939 

Abertawe 239023 30007 8.0 9 25711 183305 

Catell Nedd Port 

Talbot 
139812 22492 6.2 1 16620 100700 

Pen y Bont ar ogwr 139178 18756 7.4 7 15603 104819 

Bro Morgannwg 126336 12538 10.1 18 13091 100707 

Caerdydd 346090 31838 10.9 22 30493 283759 

Rhondda, Cynon, Taf 234410 33912 6.9 4 26677 173821 

Merthyr Tudful 58802 9271 6.3 2 6525 43006 

Caerffili 178806 25009 7.1 5 20356 133441 

Blaenau Gwent 69814 10987 6.4 3 8022 50805 

Torfaen 91075 11917 7.6 8 10030 69128 

Casnewydd 145736 15515 9.4 14 14801 115420 

Cymru 3063456 364318 8.4 # 331537 2367601 

Ffynhonnell:  Cyfrifiad 2011  
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Poblogaeth 

 

 
Ffynhonnell:  Amcanestyniadau Poblogaeth Gwynedd, Cyfrifiad 2011 

 

 
Ffynhonnell:  Amcangyfrifion canol-blwyddyn, Swyddfa Ystadegau Gwladol (SYG) 
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  Newid Poblogaeth 

Grẃp oed 2010 2011 2012 2013 2014 
Nifer 

 1 - 4 oed 5,400 5,500 5,400 5,400 5,400 0 

 5 - 9 oed 6,100 6,200 6,400 6,600 6,800 700 

 10 - 14 oed 6,700 6,600 6,500 6,300 6,200 -500 

 15 - 19 oed 8,200 7,900 8,100 7,900 7,600 -600 

 20 - 24 oed 9,400 9,900 10,300 10,400 10,500 1,100 

 25 - 29 oed 6,500 6,400 6,400 6,500 6,800 300 

 30 - 34 oed 5,900 6,100 6,100 6,200 6,200 300 

 35 - 39 oed 7,100 6,600 6,300 5,900 5,700 -1,400 

 40 - 44 oed 7,900 7,900 7,600 7,500 7,400 -500 

 45 - 49 oed 8,100 8,200 8,200 8,100 8,000 -100 

 50 - 54 oed 7,700 7,800 7,900 7,900 8,100 400 

 55 - 59 oed 7,400 7,400 7,400 7,500 7,600 200 

 60 - 64 oed 8,600 8,500 8,000 7,700 7,500 -1,100 

 65 - 69 oed 7,200 7,500 8,000 8,200 8,300 1,100 

 70 - 74 oed 5,700 5,700 5,800 6,000 6,300 600 

 75 - 79 oed 4,800 4,800 4,800 4,900 4,900 100 

 80 - 84 oed 3,700 3,800 3,800 3,800 3,900 200 

 Dros 85 oed 3,300 3,500 3,600 3,700 3,800 500 

Cyfanswm 119,800 120,200 120,800 120,700 121,100 1,300 

 

Ffynhonnell:  Amcangyfrifion canol-blwyddyn, SYG   
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Tlodi 
 

Cyfanswm plant mewn gofal yng Ngwynedd 

Blwyddyn Niferoedd 

2015 60 

2014 45 

2013 55 

2012 55 

2011 35 

2010 45 
 

Ffynhonnell: Llywodraeth Cymru 

 

Ffynhonell:  Ystadegau Iechyd ac Uned Dadansoddeg, Llywodraeth Cymru 

 

 

Cyfrif o garfafannau Sipsiwn a Theithwyr 

 

 

Gorff 2014 

 

Ion 2015 

 

Gorff 2015 

 

Gwynedd 13 13 14 

Cymru 1025 1020 1029 

 
 

Ffynhonnell:  Cyfrifiad carafannau sipsiwn a theithwyr, Llywodraeth Cymru. 2015  
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Crefydd a Chred 

 
  

Crefydd 

  

Pob 

Person 

Dim 

crefydd 
% Cristion % Mwslimaidd % 

Crefydd 

heb 

nodi 
% 

Sir Fon 69751 17797 25.5% 45400 65.1% 250 0.4% 5754 8.2% 

Gwynedd 121874 36163 29.7% 72503 59.5% 1378 1.1% 10435 8.6% 

Conwy 115228 30017 26.1% 74506 64.7% 583 0.5% 9012 7.8% 

Dir Ddinbych 93734 25132 26.8% 60129 64.1% 469 0.5% 7186 7.7% 

Sir Fflint 152506 38726 25.4% 101298 66.4% 482 0.3% 11037 7.2% 

Wrecsam 134844 36927 27.4% 85576 63.5% 860 0.6% 10171 7.5% 

Powys 132976 37050 27.9% 82120 61.8% 235 0.2% 11753 8.8% 

Ceredigion 75922 23329 30.7% 43981 57.9% 521 0.7% 6703 8.8% 

Sir Benfro 122439 33442 27.3% 77162 63.0% 425 0.3% 10024 8.2% 

Sir Gaerfyrddin 183777 53036 28.9% 113534 61.8% 625 0.3% 14659 8.0% 

Abertawe 239023 81219 34.0% 131451 55.0% 5415 2.3% 17823 7.5% 

Castell Nedd Port 

Talbot 
139812 47265 33.8% 80646 57.7% 573 0.4% 10187 

7.3% 

Pen y Bont ar 

ogwr 
139178 51062 36.7% 76625 55.1% 529 0.4% 9761 

7.0% 

Bro Morgannwg 126336 41556 32.9% 73384 58.1% 785 0.6% 9293 7.4% 

Caerdydd 346090 109960 31.8% 177743 51.4% 23656 6.8% 24780 7.2% 

Rhondda, Cynon, 

Taf 
234410 95549 40.8% 118388 50.5% 1061 0.5% 17353 

7.4% 

Merthyr Tudful 58802 21048 35.8% 32948 56.0% 197 0.3% 4128 7.0% 

Caerffili 178806 73084 40.9% 90669 50.7% 391 0.2% 13324 7.5% 

Blaenau Gwent 69814 28676 41.1% 34805 49.9% 179 0.3% 5670 8.1% 

Torfaen 91075 32605 35.8% 50472 55.4% 238 0.3% 6909 7.6% 

Sir Fynwy 91323 26018 28.5% 57101 62.5% 239 0.3% 7031 7.7% 

Casnewydd 145736 43336 29.7% 82858 56.9% 6859 4.7% 10935 7.5% 

 

  Crefydd 

  

Bwdhaidd % Hindẃ % Iddewig % Siciaidd % 

Unrhyw 

grefydd 

eraill 

% 

Sir Fon 165 0.2% 45 0.1% 40 0.1% 43 0.1% 257 0.4% 

Gwynedd 426 0.3% 238 0.2% 55 0.0% 39 0.0% 637 0.5% 

Conwy 347 0.3% 206 0.2% 62 0.1% 17 0.0% 478 0.4% 

Dir Ddinbych 266 0.3% 167 0.2% 32 0.0% 8 0.0% 345 0.4% 

Sir Fflint 344 0.2% 158 0.1% 70 0.0% 29 0.0% 362 0.2% 

Wrecsam 351 0.3% 504 0.4% 58 0.0% 87 0.1% 310 0.2% 

Powys 567 0.4% 324 0.2% 80 0.1% 49 0.0% 798 0.6% 
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  Crefydd 

  

Bwdhaidd % Hindẃ % Iddewig % Siciaidd % 

Unrhyw 

grefydd 

eraill 

% 

Ceredigion 355 0.5% 197 0.3% 64 0.1% 30 0.0% 742 1.0% 

Sir Benfro 422 0.3% 230 0.2% 50 0.0% 36 0.0% 648 0.5% 

Sir Gaerfyrddin 420 0.2% 351 0.2% 82 0.0% 125 0.1% 945 0.5% 

Abertawe 856 0.4% 780 0.3% 159 0.1% 278 0.1% 1042 0.4% 

Castell Nedd Port 

Talbot 
312 0.2% 144 0.1% 39 0.0% 113 0.1% 533 0.4% 

Pen y Bont ar ogwr 357 0.3% 270 0.2% 33 0.0% 46 0.0% 495 0.4% 

Bro Morgannwg 356 0.3% 269 0.2% 90 0.1% 75 0.1% 528 0.4% 

Caerdydd 1690 0.5% 4736 1.4% 802 0.2% 1317 0.4% 1406 0.4% 

Rhondda, Cynon, Taf 518 0.2% 401 0.2% 87 0.0% 183 0.1% 870 0.4% 

Merthyr Tudful 124 0.2% 80 0.1% 4 0.0% 52 0.1% 221 0.4% 

Caerffili 278 0.2% 174 0.1% 69 0.0% 152 0.1% 665 0.4% 

Blaenau Gwent 112 0.2% 72 0.1% 8 0.0% 39 0.1% 253 0.4% 

Torfaen 222 0.2% 241 0.3% 16 0.0% 56 0.1% 316 0.3% 

Sir Fynwy 269 0.3% 162 0.2% 65 0.1% 47 0.1% 391 0.4% 

Casnewydd 360 0.2% 685 0.5% 99 0.1% 141 0.1% 463 0.3% 

AnableddFfynhonnell: Cyfrifiad 2011 
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Ysgol 

 

Gwaharddiadau parhaol - Ysgolion Uwchradd 

 

2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 

Cymru 194 163 142 92 89 

Sir Fon 0 2 0 3 0 

Gwynedd 2 13 7 15 4 

Conwy 1 4 3 0 0 

Sir Ddinbych 10 3 5 2 1 

Sir Fflint 9 4 4 1 0 

Wrecsam 1 0 3 1 0 

Powys 13 11 13 10 8 

Ceredigion 5 0 0 0 0 

Sir Benfro 0 1 0 1 1 

Sir Gaerfyrddin 11 5 7 2 1 

Abertawe 13 7 3 4 3 

Castell Nedd Port 

Talbot 
18 11 8 10 8 

Pen y Bont ar 

Ogwr 
9 12 5 2 12 

Bro Morgannwg 0 6 4 3 4 

Rhondda, Cynon 

Taf 
9 8 15 6 16 

Merthyr Tudful 8 2 2 1 1 

Caerdydd 45 39 22 6 2 

Caerffili 16 14 13 5 6 

Blaenau Gwent 2 4 5 4 3 

Torfaen 12 7 6 3 4 

Sir Fynwy 0 0 1 0 1 

Casnewydd 10 10 16 13 14 

 

Ffynhonnell: Cyfrifiad Ysgolion, Llywodraeth Cymru (SCHS0141: Exclusions from Schools - Local Authorities) 
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Cymraeg a Chenedligrwydd 

 

 

Gwybodaeth o'r Gymraeg 2010-14 

  

Canran o'r holl bobl 3 

oed a throsodd sy'n 

deall Cymraeg llafar 

Canran o'r holl bobl 3 

oed a throsodd sy'n 

gallu siarad Cymraeg 

Canran o'r holl bobl 3 

oed a throsodd sy'n 

gallu darllen Cymraeg 

Canran o'r holl bobl 3 

oed a throsodd sy'n 

gallu ysgrifennu 

Cymraeg 

  Gwynedd Cymru Gwynedd Cymru Gwynedd Cymru Gwynedd Cymru 

Ion 2010-

Rhag 2010 
76.2 30.3 71.6 25.5 65.9 24.1 63.7 21.8 

Ion 2011-

Rhag 2011 
77.0 31.5 71.9 26.3 66.0 25.1 62.4 22.5 

Ion 2012-

Rhag 2012 
79.1 31.2 74.9 26.2 68.7 24.8 65.5 22.2 

Ion 2013-

Rhag 2013 
79.4 31.9 74.6 27.0 69.2 25.1 66.5 22.6 

Ion 2014-

Rhag 2014 
78.7 32.4 74.1 27.5 68.2 25.6 65.7 23.1 

 

Ffynhonnell: Arolwg Blynyddol o’r Boblogaeth, Swyddfa Ystageol Gwladol (Nomis 2015)  



 
 
 

www.gwynedd.llyw.cymru/cydraddoldeb            
  16 

GWYNEDD 
ADRODDIAD DATA CYDRADDOLDEB 2016-20 

Digartrefedd 

 

 
   

Ffynhonnell: Homelessness data collection, Welsh Government. 2015 

 (http://gov.wales/statistics-and-research/homelessness/) 

  

355 

275 

230 

145 

2005-06 2008-09 2011-12 2014-15

Cartrefi sy'n digartref  
(Households accepted as homeless)  
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Cyflogaeth 

 

 

Cyfrif hawlwyr budd-dal JSA 

  Gwynedd Cymru 

Dyddiad Nifer Cyfradd Nifer Cyfradd 

Chwefror 2010 2,470 3.3 77,030 4.0 

Chwefror 2011 2,290 3.0 72,220 3.7 

Chwefror 2012 2,480 3.3 80,660 4.2 

Chwefror 2013 2,520 3.4 77,480 4.0 

Chwefror 2014 2,190 3.0 62,810 3.3 

Mai 2014 1,600 2.2 53,420 2.8 

Awst 2014 1,390 1.9 47,890 2.5 

Tachwedd 2014 1,540 2.1 43,900 2.3 

Chwefror 2015 1,560 2.1 46,310 2.4 

 

Ffynhonnell: Swyddfa Ystageol Gwladol (Nomis 2015) 
 

 

Cyfradd Hawlwyr budd-daliadau 2010-2014 

Dyddiad 

Cyfanswm 

budd-

daliadwyr 

Hawlwyr 

JSA 

Budd-daliadau 

ESA** ac 

analluogrwydd 

Rhiant 

Sengl 
Gofalwr 

Eraill ar fudd-dal 

sy'n gysylltiedig 

ag incwm 

Profedigaeth 

Budd-

daliadau allan 

o waith 

Chwefror 

2010 
10,930 2,510 5,280 990 840 420 190 9,200 

Chwefror 

2011 
10,530 2,340 5,180 890 860 370 180 8,770 

Chwefror 

2012 
10,370 2,550 4,850 850 880 330 170 8,580 

Chwefror 

2013 
9,890 2,610 4,370 720 910 300 170 7,990 

Chwefror 

2014 
9,430 2,270 4,290 700 950 240 150 7,500 

Mai 2014 8,810 1,670 4,270 680 970 250 150 6,870 

Awst 2014 8,660 1,460 4,320 700 990 240 140 6,720 

Tachwedd 

2014 
8,860 1,610 4,390 680 1,020 250 150 6,930 

Chwefror 

2015 
8,950 1,630 4,460 670 1,060 240 160 7,000 

 
Ffynhonnell: Swyddfa Ystageol Gwladol (Nomis 2015) 
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Cyfradd Cyflogeth (%) Gwynedd (16-64 oed) 

  Gwyn 
Lleiafrifoedd 

ethnig 

Dynion 

gwyn 

Dynion o 

leiafrifoedd 

ethnig 

Merched 

gwyn 

Merched o 

leiafrifoedd 

ethnig 

Ion 2010-Rhag 2010 69.3 74.7 72.3 73.8 66.3 75.3 

Ion 2011-Rhag 2011 67.7 51.7 69.6 62.8 65.7 40.7 

Ion 2012-Rhag 2012 70.6 43.2 74.5 49.5 66.8 36.4 

Ion 2013-Rhag 2013 70.8 56.8 74.1 41.9 67.4 70.8 

Ion 2014-Rhag 2014 70.3 43.5 73.1 42.4 67.4 44.6 

 

Ffynhonnell: Swyddfa Ystageol Gwladol (Nomis 2015) 
 

  Cyfrifiad cyflogaeth yng Nghwynedd 2010-2014 (%) 

  

Oedran 16-64 

 Dynion  

oedran 

16-64 

Merched  

oedran 16-64 

Lleiafrifoedd 

ethnig oedran  

16-64 

Ion 2010-Rhag 2010 69.5 72.5 66.5 74.7 

Ion 2011-Rhag 2011 67.3 69.4 65.1 51.7 

Ion 2012-Rhag 2012 70.0 73.9 66.1 43.2 

Ion 2013-Rhag 2013 70.5 73.4 67.5 56.8 

Ion 2014-Rhag 2014 69.3 72.1 66.6 43.5 

 

Ffynhonnell: Swyddfa Ystageol Gwladol (Nomis 2015) 
 

Cyfradd diwethdra (%) yng Nghwynedd 2010-14 

  
 Cyfradd diwethdra  

(16-64) 

Dynion  

(16-64) 

Merched  

(16-64) 

Ion 2010-Rhag 2010 5.8 8.3 2.9 

Ion 2011-Rhag 2011 6.4 8.8 3.6 

Ion 2012-Rhag 2012 5.8 9.4 1.5 

Ion 2013-Rhag 2013 6.1 9.1 2.7 

Ion 2014-Rhag 2014 6.1 8.2 3.7 

Ffynhonnell: Swyddfa Ystageol Gwladol (Nomis 2015) 
 

  Cyflog wythnosol - gros 

  

Gweithwyr llawn 

amser  

Dynion yn 

gweithio'n 

llawn amser 

Merched yn 

gweithio'n llawn 

amser 

2010 412.4 409.6 417.8 

2011 413.2 430.7 389.6 

2012 398.6 406.0 361.3 

2013 412.4 422.7 407.5 

2014 421.9 423.4 387.9 

Ffynhonnell: Swyddfa Ystageol Gwladol (Nomis 2015) 
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  Cyflog yr awr - gros 

  

Gweithwyr llawn 

amser  

Dynion yn 

gweithio'n llawn 

amser 

Merched yn gweithio'n 

llawn amser 

2010 10.75 10.37 11.14 

2011 10.64 10.85 10.53 

2012 10.09 10.02 10.10 

2013 10.17 9.99 10.84 

2014 10.18 10.09 10.12 

Ffynhonnell: Swyddfa Ystageol Gwladol (Nomis 2015) 
 

 

  Cyflog blynyddol - gros 

  

Gweithwyr llawn 

amser  

Dynion yn 

gweithio'n llawn 

amser 

Merched yn 

gweithio'n llawn 

amser 

2010 # 23,519 # 

2011 22,262 23,733 19,174 

2012 22,903 24,515 19,084 

2013 23,700 # 22,318 

2014 # # 18,144 

Ffynhonnell: Swyddfa Ystageol Gwladol (Nomis 2015) 
 

 

  Oriau a weithiwyd - cyfanswm 

  

Gweithwyr llawn 

amser  

Dynion yn 

gweithio'n 

llawn amser 

Merched yn 

gweithio'n llawn 

amser 

2010 37.0 37.5 36.8 

2011 37.0 37.5 36.3 

2012 37.0 37.5 36.3 

2013 37.3 39.0 36.7 

2014 37.0 38.4 36.2 

Ffynhonnell: Swyddfa Ystageol Gwladol (Nomis 2015) 


